Para efeitos desta cláusula, consideram-se 
microempresas (ME), empresas de pequeno porte (EPP) e os microempreendedores individuais (MEI), as 
pessoas jurídicas que aufiram receita bruta anual nos seguintes limites: 

 Microempresas (ME): faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 
 Empresas de Pequeno Porte (EPP): faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) e inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); 
 Microempreendedores Individuais (MEI): faturamento igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um 

mil reais). 

Parágrafo Terceiro: Havendo legislação superveniente que altere esses limites, prevalecerão os novos 
valores fixados. 

Parágrafo Quarto: Solicitação do Certificado de Adesão ao REPIS. Para adesão ao REPIS as empresas 
deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS através de encaminhamento ao

[...]

termos do PAT - Programa de Alimentação do Trabalhador, instituído pela Lei Federal nº 6.321/76, nas 
condições estabelecidas a seguir. 

A) As empresas devidamente enquadradas no REPIS, fica estabelecido o fornecimento de cesta básica ou 
vale cesta, aos empregados com salários até R$ 1.877,00 (um mil, oitocentos e setenta e sete reais) no 
valor de R$ 111,51 (cento e onze reais e um cinquenta e um centavos) mensais, ou cesta básica em produtos, 
conforme estabelece o parágrafo primeiro desta cláusula. 

B) As empresas NÃO enquadradas no REPIS, fica estabelecido o fornecimento de cesta básica ou vale 
cesta, aos empregados com salários até R$ 2.045,41 (dois mil e quarenta e cinco reais e quarenta e um 
centavos) no valor de R$ 122,03 (cento vinte e dois reais e três centavos) mensais, ou cesta básica em 
produtos, conforme estabelece o parágrafo primeiro desta cláusula. 

Parágrafo Primeiro: O benefício previsto nesta cláusula poderá ser concedido através do fornecimento de 
cesta básica mensal com a composição mínima descrita abaixo:

[...]

Disponibilizar orientação jurídica on-line ao titular 

(chat ou parecer simples), limitado à 2 (duas) por 

mês. 

CLUBE CONVENIA 

TRABALHADOR 
- - 

Rede de descontos nacional – cartão digital que 

beneficia os trabalhadores com desconto em 

serviços e na aquisição de produtos em mais de 

2.600 (dois mil e seiscentas) lojas credenciadas. 

COBERTURAS SECURITÁRIAS PARA OS TRABALHADORES 

BENEFÍCIOS VALOR DESCRIÇÃO 

MORTE ACIDENTAL R$ 5.000,00 

Morte do Segurado em consequência exclusiva de 

Acidente Pessoal coberto, exceto se decorrente de 

Riscos excluídos – conforme manual de

[...]

Afastamento do titular por acidente de trabalho, 

em superior a 30 (trinta) dias. 

CLUBE CONVENIA 

EMPRESARIOS 
- - 

Rede de descontos nacional – cartão digital que 

beneficia os empresários com desconto em 

serviços e na aquisição de produtos em mais de 

2.600 (dois mil e seiscentas) lojas credenciadas. 

COBERTURA SECURITÁRIA PARA A EMPRESA 

BENEFÍCIOS VALOR DESCRIÇÃO 

RESCISÃO 

TRABALHISTA EM 

CASO DE MORTE 

ACIDENTAL 

Até R$ 2.000,00 

Reembolsar despesas com pagamento de verbas 

rescisórias, em consequência exclusiva de Morte